

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 15go Lipca. Rok 1863.

№ 158.

Dnia 3 (15) Lipca 1863 Roku.

Środa.

Wschód Słońca g. 3 m. 57
Zachód „ „ 8 „ 13

Jutro, N. MARJI P. Szkaplerzej.

Pojutrze, jako w Uroczystość Kościelną Śgo WINCENTEGO à Paulo, obchodzone będzie w Kościele Śgo KRZYŻA Nabożeństwo z Odpustem zupełnym.

W dniu onegdajszym, ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELKI XIAŻE Namiestnik z dostojną Małżonką SWOJĄ WIELKĄ XIEŻNĄ ALEXANDRA, raczyli zwiedzić roboty około mostu stałego na Wiśle pod Warszawą.

Most ten systematu kratowego, pomysł i konstrukcji Członka Rady Administracyjnej Jenerała *Kierbedź*, mający 1560 stóp angielskich długości, opiera się na dwóch granitowych przyczółkach i pięciu takichże filarach. Filary zabezpieczone są od podmycia zapuszczonymi na 49—56 stóp niżej zera wodowskazu, cylindrami żelaznymi. Budowa przyczółków i 3ch filarów od strony Pragi jest już ukończona, dwa ostatnie filary w ciągu kilku tygodni ukończone zostaną.

Od strony Pragi wzniesione są rusztowania, dla składania pomostu, którego $\frac{1}{3}$ część już złożona, za pomocą wind i pras hydraulicznych, jest obecnie przesuwana. JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ z zajęciem znawcy oglądać raczył przyrządy do tego służące i wszelkie szczególności robót, jak również plany mostu i próby bruku żelaznego, jaki ma być na pomoście ułożony.

Most stały na Wiśle, dla pomyślności Warszawy tyle konieczny, a o możności istnienia którego tak długo powątpiewano, należeć będzie do najznakomitszych dzieł tego rodzaju w Europie wykonanych. (Dz. Pow.)

Sąd Policji Prostej Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału II.— W dniu 8 Marca r. b., w jatkach za Żelazną Bramą, znaleziony został woreczek skórzany, z klamerką stalową, w którym był bilet jedno-rublowy. Wzywa się zatem, niewiadomego dotąd właściciela, aby z dowodami własność popierającymi, w ciągu dni 30, do Sądu naszego zgłosił się; albowiem w razie przeciwnym, depozyt powyższy na rzecz Skarbu przysądzony zostanie. — Assessor Trybunału p. o. Podsejka, Assessor Kolleg., *Kokowski*.

Główna Kassa Oszczędności z Kantorem Pomocniczym w gmachu szkolnym, za Kościołem Ś. ALEXANDRA, przy Alei Belwederskiej pomieszczonym, w tygodniu upłynionym do d. 30 Czer: (12 Lipca) r. b. włącznie, wydała książeczek nowych 15; na które, tudzież na dawniejsze w 386 wnioskach, złożono rs. 2,058 kop: 30. Na żądanie zaś 178 Uczestników (prócz procentu rs. 125 kop: 23, należnego za rok bieżący od całkowitych odbiorów), wypłaciła rsr. 9,456 k. 81 $\frac{1}{2}$, i umorzyła książeczek 119. Przeważa Uczestników 18,331, posiada kapitał rs. 425,376 kop: 39.

Za spokój duszy ś. p. Jana *Lebisza*, Obywatela, Emeryta, odbędzie się dnia 17 b. m. to jest w Piątek, o godzinie 11tej z rana, żałobne Nabożeństwo w Kościele Śgo KAROLA *Boromeusza* na Powązkach, i zarazem

poświęcenie grobu tegoż; na które, w nieutulonym żalu Żona i Dzieci, Familje, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Jutro, jako w trzecią bolesną rocznicę skonu ś. p. *Józefa Łukaszewicz*, odprawiać się będzie w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak:—Przedm.; o godz: 9ej z rana, żałobne Nabożeństwo, za spokój jej anielskiej duszy; na które, nieutuleni w żalu Rodzice, Brat i Siostry zmarłej, Rodzina, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Jutro o godz: 6tej po południu, nastąpi wyprowadzenie zwłok, ś. p. *Karola Modelskiego*, Urzędnika Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na cmentarz Powązkowski; na które, pozostała Żona, zaprasza Familje, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych.

Wczoraj, po kilku-miesięcznej chorobie, rozstała się z tym światem, *Marja Olszewska*, przeżywszy lat 3. W ciężkim smutku pozostali Rodzice po stracie jedynego Dziecięcia, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, z domu przy ulicy Leszno pod Nr 701b, jutro o godzinie 3ciej z południa, na cmentarz Powązkowski odbyć się mając.

Wczoraj o godzinie 8mej wieczorem zakończył życie ś. p. *Benon Chotkowski*, b. Urzędnik Kancelarii Namiestnika Królestwa. Pozostała Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godzinie 5tej po południu, z Kaplicy Śgo *KAROLA Boromeusza* na cmentarz Powązkowski.

W dniu 29 Czerwca r. b. zmarła we wsi Szczypiornie w wieku lat 22, *Antonina* z Perzanowskich *Hermanowiczowa*, Żona Nadleśniczego, leśnictwa Zakroczym.

W dniu 8 b. m. zmarła w Warszawie w 64 roku życia ś. p. *Martyna* Jordanowa, córka niegdy *Piotra* Zaborowskiego, Posała ziemi Czarskiej i Konstancji z Górskich, Wdowa po *Hermolanie* Jordanie b. Oficerze gwardji konnej Cesarza *Napoleona I*, a następnie *Radey* Dyrekcji Gł: *T. K. Z.* Śmierć ta w smutku pograżyła liczne koło Przyjaciół i Znajomych tej zacnej Matrony. Była ona wzorem teraz już tak rzadkim prawdziwie staro-polskiej niewiasty. Wychowana starannie pod okiem troskliwym Rodziców, wczesnie weszła w najpierwsze towarzystwa stolicy w czasach Xieżtwa Warszawskiego i już przymiotami swemi umiała sobie zjednać wszystkich co ją znali. Po roku 1815 poszedłszy za mąż, zamieszkała w rodzinnej okolicy. Jako Żona, jako Obywatelka, jako Pani, rozwijała w pełni te kwiaty serca jakeimi BÓG ja obdarzył. Z tego wieńca obowiązków jednych tylko jej zabrakło, macierzyńskich, ale choć dzieci nie miała, matką była wszystkim co ją bliżej otaczali. Któ tylko do serca jej odwołał się, odchodził pocieszony, bo serce jej istną było skarbnicą. Dobra, ładna, pobożna, bez przesady, w religii i miłości rodzinnej szukała pociechy po owdowieniu; gościnna, uprzejma, wyrozumiała na wady ludzkie. Od lat dwóch dotknięta nieuleczoną chorobą słabła na siłach ale nie na duchu, znosząc z pokorną chorobą słabła na siłach ale nie na duchu, znosząc z pokorną i bez skargi cierpienia, pełna troski i innych a zapominając o sobie. Przytomna do ostatniej chwili, opatrzona ŚS. SAOKRAMENTAMI, oddała ducha BOGU na ręku ukochanej Siostry, żegnając obecnymi i nieobecnymi wyrazami miłości pokoju. Pokój też będzie jej duszy.—Z.

W Kościele restaurującym się obecnie w Skierniewicach, pod przewodnictwem zatwierdzonego przez Komisję Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznej znajduje się wspaniały pomnik marmurowy, z ozdobami brązowymi złoceniami w ogniu. Pomnik ten, wzniesiony niegdyś dla ś. p. fundatora tegoż Kościoła, Xięcia Prymasa Kazimierza-Antoniego-Melchjora *Ostrowskiego*, wykonany został w Rzymie przez Artystę Jakóba *Monaldi*. Komitet restauracji Kościoła Parafjalnego w Skierniewicach, pragnąc przechować tak świetną pamiątkę i podtrzymać nadal uszkodzony pomnik, nie posiadając ku temu żadnych fundusów, ma zaszczyt zwrócić się niniejszem do pozostałej familji ś. p. Xięcia Prymasa *Ostrowskiego*, ufając, iż żyjący obecnie Członkowie tego rodu, zechcą dla czci dostojnego przodka swojego, przeznaczyć fundusze tytułem dobrowolnych ofiar, dla postawienia Komitetu w możności odnowienia rzezonego pomnika i przyprowadzenia go do pierwotnego stanu. — Prezes Komitetu, Xiądz Biskup, Hrabia *Plater*. — Członek, Sekretarz, *J. Morat*.

Jutro, w Ochronie 1ej na Nowem-Mieście Nr 323, odbędzie się doroczna Wizyta Opiekunów i Członków, a to o godzinie 6ej po południu; pojutrze zaś, to jest dnia 17go, odbędzie się także Wizyta w Ochronie 11ej przy ulicy Chłodnej Nr 921. Z kolei po wszystkich czterech Ochronach, istniejących w Warszawie, mieć będą miejsce podobne Wizyty, o czem donosić nie omieszkamy.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od A. W. z L. rs. 1 na Ochronkę w Sulejowie Siostry *Klary*, i rs. 1 dla nieszczęśliwej *Teofili Ziomkowskiej*. — Od B. złp. 2 dla starszusków *Dąbrowskich*, i złp. 2 dla biednej kobiety sparaliżowanej pod Nr 2430. — Od F. K. rs. 3, i od W. H. rs. 1. dla *Teofili Ziomkowskiej* pod Nrem 1885. — Od K. S. kop: 50 na statuetkę MATKI BOZKIEJ przed Kościołem po-*Paulińskim*.

W Paryżu zaczną się niebawem obrady znawców nad założeniem i organizacją szkół przemysłowych i rzemieślniczych.

Zawiadamia się osoby interesowane, iż książkę p. n. „Sądownictwo w Królestwie Polskiem, Magistratury Sądowe, ich skład i etat płacy,” po zł. 2 za egzemplarz, można nabyć w drukarni Rządowej przy Komisji Rządowej Sprawiedliwości w gmachu Sądu Appellacyjnego przy ulicy Miodowej Nr 487.

Na mocy upoważnienia przez Reskrypt Komisji R. W. i O. P., daty 23 Czerwca r. b., w mieście Gubernjalnem Radomiu, z dniem 15 Sierpnia r. b. otwieram Pensję Wyższą Żeńską, gdzie wykład nauk planem nowej reorganizacji szkolnej objęty, rozpoczętym zostanie. O czem tak Rodziców jak i Opiekunów uczącej się młodzieży żeńskiej, mam zaszczyt powiadomić. Mieszkanie moje w Radomiu przy ulicy Rwańskiej, w domu Wgo *Przybyłskiego*, na I szem piętrze. — Przełożona Pensji, *Karolina Kermen*.

P. Redaktorze! — Onegdaj kursował po Warszawie omnibus jedno-konny, u którego koń tak był mocno kulawym, że aż zwracał na siebie uwagę przechodniów, budząc w nich litość nad sobą. Rzecz szczególna zaprawdę, że właściciel omnibusu, dla chwilowego zysku, poświęca swój dobytek i jeszcze z taką obojętnością, na kalectwo jego spogląda.

Wyszedł z prassy *Przewodnik do pielegnowania chorych*, ułożony przez Doktora *Wilczkowskiego*; sprzedaje się przy ulicy Elektoralnej, w Szpitalu Śgo DUCHA, u Dozorcy Szkoły Felczerów Cywilnych *P. Góralskiego*, i we wszystkich znaczniejszych księgarniach Warszawskich, po złp. 3 za egzemplarz.

Piszą z Poznania: Wyszła w tych dniach „Gramatyka języka polskiego,” większa i mniejsza, dla użytku szkół, przez Profesora *Maleckiego*. Dzieło to napisane w skutek konkursu ogłoszonego w roku 1845, przez Stany Galicyjskie, zostało uwieńczone nagrodą przez wydział krajowy w roku bieżącym. Autor trzymał się w niem głównie metody historyczno-porównawczej, starając się w umiejętnym wykładzie korzystać z wszystkich najnowszych nabytków uzyskanych w dziedzinie powszechnej lingwistyki słowiańskiej.

Ignacy Oppenheim, Dentysta, przeniósł mieszkanie z hotelu Saskiego, na róg ulicy Miodowej i Senatorskiej, gdzie cukiernia *P. Beeli*, do domu Wgo *Bujno*, pod Nr 497 lit: C.

P. Redaktorze. — Przy obecnej budowie tyłu nowych gmachów, wartoby zwrócić uwagę właścicieli na owe kuchnie, wyrabiane w fabryce *P. Piotra Krupeckiego*, przyjmującego zamówienia w Kantorze swoim przy ulicy Śto-Jerskiej, w domu własnym, o których już kilkakrotnie była wzmianka w *Kurjerze*. Kuchnie te bowiem, jak się przekonalem osobiście, mają tę dogodność, że oprócz trwałej i pod każdym względem odpowiedniej wygody, przyczyniają się także do ogrzewania za jednym zachodem pokojów, przez co rozumie się wynika nadzwyczajna oszczędność w paliwie, które z każdym dniem droższem się staje. Nie wszędzie jeszcze drzewo zastępują węglem, a przy budowie takiej kuchni, każdy prawie zmuszonyby został do tego, i tym sposobem ceny drzewa musiałyby utrzymać się w normalnej i odpowiedniej mierze. — *L.*

Z powodu robot odbywanych w Gabinetie Zoologicznym, Zakład ten w dniu jutrzejszym nie będzie dla Publiczności otwartym.

Do wczoraj bruk kostkowy na Nowym-Świecie, doprowadzony został do rogu ulic Wareckiej i Ordynackiej, co chwila przeto możemy spodziewać się otwarcia komunikacji na Nowym-Świecie aż po owe ulice. Obecnie zaś pójdą roboty w kierunku ku ulicy Chmielnej.

W Łęczyckiem, panujące w początkach Czerwca zima, zatrzymała nieco postęp roślinności jarzyn, pomimo to jednak, tak owe jarzyny jak i oziminy, okazały się w ogóle bardzo piękne. Podobnie przedstawiają się i buraki. Łąki tylko mało wydają siana, za to rośliny pastewne i liściaste, rokują plon obfity.

Co do urodzaju na Podolu, nie szczególnie dochodzą nas wiadomości. Od połowy bowiem Maja, nastąpiło nadzwyczaj chłodne powietrze, po nich znów niezmiernie upały, a skutkiem tego spalone żyto przed okwitnięciem zbieleło, pszenica zwiędła, jęczmiona pożółkły, tak, że może niedadzą ni kaszy ni paszy. To samo stało się z owsem i prosem; a również niepomyślnie z kartoflami i innymi jarzynami. Obok tego wyległa się nadzwyczaj wielka ilość gąsienic, a ptastwo drapieżne tak się rozgospodarowało, że

np. jastrzębie wprost do otworów gołębnikowych bez żadnej obawy zagładają. Podole obfituje w lasy liściowe, to też mnożą się tam licznie lisy i wilki, a te ostatnie tak już są ośmielone, że mieszają się wprost z trzodami i niszczą takowe. Co do handlu zewnętrznego, w tym jest stagnacja, a ceny zbożowe jak np. w okolicznych miastach są następujące: żyta korzec złp. 12, pszenicy złp. 17, jęczmienia 12, owsa 10, siana fura 26, wódki wiadro złp. 5, a do tego akcyzy zł. 12, mięsa funt 8 groszy, ale trudno o nie.

Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA. *New-York, 1go Lipca.* — Jenerał *Hoo-ker*, złożył własnowolnie dowództwo, a następcą jego, mianowany został Jenerał *Meade*. Skonfederowani zwrócili się od doliny *Susquehannah*, i słychać że Jenerał *Lee*, koncentruje swą armję w szeregu równin hrabstwa *Cumberland* nad koleją żelazną z *Harrisburg* do *Chambersburg*, jak gdyby się spodziewał zaatakowanie ze strony Jenerała *Meade*. — Prezydent *Davis*, nakazał nowy pobór wojskowy dla obrony stanów skonfederowanych, w miejsce armji Jenerała *Lee*. — Z *Vicksburga* 26 z. m. donoszą, że związkowi wysadzili jeden fort w powietrze i na jego gruzach wzniesli baterję. (Schl: Ztg).

ANGLJA. *London, 8go Lipca.* — Słychać znowu, że Królowa ma zamiar wkrótce abdykować. Kwestja ta jak słychać, ma być rozstrzygnięta podczas najpierwszej podróży Monarchini na ląd stały. Królowa pragnie się w tej rzeczy rozmówić z Królem Belgów, a decyzja jego i rada, będzie stanowcza, podobnie jak to już nieraz bywało w wielu sprawach Państwa i familijnych. Na wypadek abdykacji Monarchini, przepędzać będzie większą część roku w *Osborne* i *Balmoral*. Pogłoska jakoby się miała zupełnie usunąć do *Koburga*, jest bezzasadną. — Xiążę *Walji* zamierza wraz z małżonką opuścić *London* w połowie b. m. Byłoby to hasłem także do rozjazdu eleganckiego świata. — Nieporozumienie pomiędzy *Lordem Palmerston* a Hr: *Russel*, dotychczas jeszcze nie jest w zupełności załatwione. — *Napoleon III* nie poprzestał na nocie *Monitora* w przedmocie uznania Południa, ale jeszcze polecił *Baronowi Gros*, aby udzielił zaspakajające objaśnienia gabinetowi angielskiemu; a mianowicie że *Francja* nie przedsięwzięnie nie bez rządu angielskiego, i czekać będzie aż ten sam poczyta uznanie stanów skonfederowanych za konieczne. — *Lord Cowley* znowu ze swej strony podobno donosi, że *Cesarz Francuzów* niecierpliwi się rzeczywiście postawą gabinetu angielskiego w tej sprawie, że radby bardzo uczynić jakiś krok na korzyść skonfederowanych, i że *Francja* nie myśli o stawieniu żadnych warunków Południowi, a szczególnież też warunku zniesienia niewolnictwa. — Nadeszła tu dziś wiadomości z *New-York*, brzmiały niepomyślnie dla północy. Jeśli Jenerałowi *Lee* uda się zająć *Baltimore*, jako punkt w którym się schodzą koleje żelazne, wówczas stanie się on panem jednej z najważniejszych pozycji. — *Times* zapewnia, że Król *Jerzy* wyjedzie do *Grecji* około 7 Wrześ. Towarzyszący mu Hr: *Sponneck*, układa się już podobno z kapitalistami angielskimi w przedmiocie rozmaitych przedsięwzięć, mających podnieść dobrobyt *Grecji*. (St: Anz).

DANJA. *Kopenhaga, 7go Lipca.* — Słychać, że Król *Jerzy* wyjedzie ztąd 8 Września, nazajutrz po rocznicy urodzin *Xiężniczki Luizy*. Uda się on incognito przez *London* i *Paryż* do *Tulonu*, gdzie nań oczekiwać będą statki greckie i 2 duńskie okręty wojenne. Z *Tulonu* uda się do *Korfu*, ale jedynie dla objęcia w posiadanie wysp *Jońskich*, a ztamtąd do *Aten*. Ex-Król *Otto* nie chce podobno oddać nowemu Monarsze do rozporządzenia zamku, jako własności prywatnej; a w takim razie Król *Jerzy* mieszkać będzie w koszarach (Schl: Ztg).

Kopenhaga, 11go Lipca. — Królowie *Szwedzki* i *Duński*, mają się zjechać dwukrotnie, raz na terytorjum *Duńskim*, drugi raz na *Szwedzkim*. (Nord).

FRANCJA. *Paryż, 9 Lipca.* — *Pays* zaprzecza pogłoskom, jakoby *Francja* gotowała wyprawę na *Madagaskar*, dla nadania ważności swym dawnym prawom do tej wyspy. Dziennik ten oświadcza, że trzeba czekać dalszych wypadków, nim się zacznie przypisywać rządowi zamiar wdawania się w tak niepewną i niebezpieczną wyprawę. *France* czyni następną uwagę co do postawy *Francji* w *Madagaskarze*: „Z rządem Królowej *Rawahery Maniaka*, rozpoczęte zostaną układy, celem domagania się wykonania traktatu zawartego z *Kadamą*. O ile jest znane osobiste usposobienie Królowej, to można się spodziewać tych układów.“ — *Monitor* potwierdza wiadomość, iż *Admirał Juarez* przybył 26 Kwiet: na okręcie *Semiramis* do *Yokuhama* w *Japonji*, gdzie już się znajdowały dwa statki francuzkie, oraz kilkanaście angielskich, z *Admirałem Kupper*. Obaj *Admirałowie* wysadzili na ląd oddziały dla opiekowania się kupcami europejskimi, którzy wszyscy wzięci będą na okręty, jak skoro po 12m *Maja* przyjdzie do kroków wojennych. — *Pays* donosi, że *Konsul francuzki* w *Bangkok*, przyjmowany był na posłuchaniu przez *Króla Sjamskiego* d. 1 *Maja*. Król wynurzył swe uwielbienie dla *Cesarza Francuzów*, okazał *Konsulowi* kilkanaście jego portretów, i oświadczył, że żaden największy podarunek nie mógł mu sprawić większej radości, jak otrzymana dekoracja *Legji honorowej*. — *P. Fould* znajduje się w *Vichy*, gdzie ma zabawić dni 10. — *Xiążę Napoleon* z małżonką, odwiedził wczoraj *Cesarzową* w *St. Cloud*. — *Xiążę Latour d'Auvergne* Poseł w *Rzymie*, prosił o urlop do wód, i otrzymał takowy. — Sprawa *Madagaskaru* ciągle zwraca na siebie uwagę. Wczoraj mówiono o zamiarze wysłania tam 3ch pułków francuzkich, i projekcie zajęcia półwyspu, na którym się znajdują kopalnie ustąpione kompanji francuzkiej. (Ind: Bel).

TURCJA. — Z *Raguzy* 10 *Lipca* donoszą, że ludność *muzułmańska* w *Dulcigno* w *Albanji*, wdarła się gwałtem do mieszkania *Konsula angielskiego* ze *Scutari*, który przybył do *Dulcigno*. *Konsul* zabarykadował się w swym pokoju. *Wojska* nadbiegły mu na pomoc, zabito jednak jego woźnicę. (Nord).

WŁOCHY. — Dziennik *Genewski Movimento*, podaje wykaz sił morskich *Włoch*. *Eskadra ewolucyjna* pod rozkazami *Kontr-Admirała Provana* składa się z 9 okrętów, a mianowicie fregat szrubowych pierwszej klasy: *Maria Adelaide*, *Duca di Genova*, *Italia*, *Garibaldi*, *Vittorio-Emmanuele* i *Carlo-Alberte*; z fregaty szrubowej 2ej klasy *Regina*; korwety szrubowej drugiej klasy *Etna* i aviso *Garigliano*. *Dywizja Lewancka* pod

rozkazami Kontr-Admirała *Vacca*, składa się z 4 okrętów, a mianowicie: *Il Re Galantuomo*, parowca szrubowego; z korwet *Costitutione* i *Il Tancredi*, oraz z aviso *Antlion*. — Flotylla uczniów marynarki i kadetów, składa się z 4ch statków. Oprócz tego flota posiada jeszcze 34 inne statki, między którymi wiele transportowych. — Xzę *Amadeusz*, 2gi syn Króla *Wiktora-Emmanuela*, spodziewany jest 18 lub 20go b. m. w Kopenhadze. Opuścił on Turyn zeszłego Poniedziałku, i udał się przez Szwajcarję i Bawarję do Hamburga, gdzie go przyjmować ma Poseł włoski przy dworze Duńskim Margrabia *Migliorati*. Z Kopenhagi udaje się Xiążę do Sztokholmu. (In: Bel:).

Z powodu, iż Włochy na karcie jeograficznej mają kształt buta, przeto cech szewcki Turyński, mając na uwadze, iż Król Włoski *Wiktor-Emmanuel*, uszył ten but przez połączenie w jedną całość rozmaitych jego części, upraszał, aby Król przyjął nazwę Najwyższego Cechmistrza. *Wiktor-Emmanuel* przychylił się do tej prośby, i podarował cechowi jedwabną chorągiew haftowaną złotem, z następującym napisem: „Dar Króla Włoskiego, cechowi majstrów szewckich w Turynie.“

Ostatnie Wiadomości.

Zajęcie Meksyku nie wywołało we Francji takiego wrażenia, jakiego się spodziewano. Opinia publiczna przyjęła to obojętnie, a nawet giełda nie poruszyła się wcale. Pochodzi to z powodu niedawno otrzymanego zwycięstwa pod Puebla, które przygotowało już niejako do oczekiwanych korzyści. Zresztą przeszłość całej tej wyprawy jest jeszcze dość niepewną i budzącą niepokój. Dla zapobieżenia tym obawom zapewne, dziennik *Patrie* uważa wejście Francuzów do m. Meksyku jako ostatni etap przedsięwzięcia i punkt rozpoczęcia układów, któreby położyły koniec wojnie. Trudne to jednak będzie zadanie, a rozwiązać je można będzie tylko długo-trwałą okupacją kraju. Inaczej owoce tak utrudzającej kampanji, byłyby zupełnie stracone.

Telegramm z Londynu datowany 12 Lipca donosi, że otrzymano tam wiadomości z Szanghaji z 23go Maja, iż powstańcy Chińscy zaniechali kroków nieprzyjacielskich; a z Japonji, iż przedłużono Rządowi Japońskiemu termin do odpowiedzi na ultimatum Angielskie. — Podług doniesień z Melbourne z 25 Maja, w Nowej Zelandji wybuchnęło powstanie między Marisami w okręgu Taranaki.

Staatzanzeiger z 13 Lipca ogłasza reskrypt Ministra oświecenia publicznego, do Rektora i Senatu uniwersyteckiego berlińskiego, przypominający, że władza dyscyplinarna nad Profesorami Uniwersytetu, na zasadzie prawa z 21 Lipca 1852 r. należy do Ministra a nie do władz akademickich, i że takowej nikomu przynależać nie pozwoli.

Udział urzędników w demonstracjach, zmierzających do ustalenia zasad przeciwnych konstytucji, a objawionych w adresie izby deputowanych z 22go Maja, nie zgadza się z wykonaną przysięgą na wierność służbową. Z tego powodu Minister udziela władzom uniwersyteckim ostrzeżenie. — *Kreuzzeitung* za-

pewnia, że widzenie się Cesarza Austriackiego z Królem Pruskim, nastąpi nie w Karlsbadzie, lecz w Gastein. (St: Auz:)

Szarada.

Oto macie zadanie, łatwe i niedługie,
Kto co drugie, a zaraz trzecie pierwsze drugie,
Ten zmienny jako wszystkie, które jeśli chcecie,
W rozmaitych kierunkach spotkacie na świecie.
(Zeszła szarada: *Piwonija*.)

DONIESIENIA.

Kantor Loterji i Wexlu Józefa Dawidsohn, przy ulicy Senatorskiej Nr 453. — Zawiadamia Szanowną Publiczność, jako **Losów** kupnych do 1ej klasy 102 Loterji klasycznej, tak całych jako też częściowych w tym Kantorze nabyć można.

Kantor Loterji i Wexlu A. Wertheim, przy ulicy Miodowej, pod Nr 497 A, poleca się Szanownej Publiczności **Losami** całemi, jak niemniej w połówkach i ćwiartkach, do 1ej klasy 102 Loterji Klasycznej. Osobom na prowincji zamieszkałym, Kantor powyższy zapewnia ścisłą akuratność w wykonaniu powierzonych mu zleceń.

Przy samym Ogrodzie Krajskich, od ulicy Śto-Jerskiej pod Nr 1778, podpisana z dniem dzisiejszym otwiera **Zakład**, w którym będzie można dostać różnych **PRZEKĄSEK** jako też **NAPOJÓW** zimnych i gorących, na które najuprzejmiej zaprasza. — **Teofila Majewska**.

Jest do wynajęcia **POKÓJ** z **Meblami** i Przedpokojem, na 1m piętrze od frontu, kwartalnie lub miesięcznie, na Nowym Świecie pod Nr 1247, wchód przez ganek.

Biedna Pracza, odnosząc z prania, upuściła 3 **Chustki** od nosa batystowe, z literami R. K., białym haftem wyszyte dwie, a jedna czarnym jedwabiem; uprasza więc łaskawego znalazcę o zwrot do Redakcji Kurjera Warszawskiego; wartość ich chybaby całem swoim mieniem opłacić musiała.

Pozostawioną u mnie w Składzie Cygar, przy ulicy Senatorskiej Nr 467 A, **Paczkę** zapieczętowaną, można odebrać za zwrotem kosztów ogłoszenia. — **Z. Berends**.

Szpie zupełnie biały, kudłaty, dnia wczorajszego zaginął; kto takowego odprowadzi pod Nr 586 A, ulica Długa, na 1sze piętro, lub da wiadomość kto takowego przytrzymał, otrzyma rubla nagrody.

Dnia 12 Lipca, z domu pod Nr 1066 lit: N, przy ulicy Królewskiej, wybiegł **Prosiak** biały z czarnemi łatkami, bez ogonka, po południu. Uprasza się łaskawego znalazcę o odesłanie pod wyżej wymieniony Numer, za nagrodą ile będzie żądał.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe ciepła st: 14.
Dzisiaj rano wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 5 (W mierze).

Teatr Wielki. Jutro, *Hrabina* i *Wiesniaczka*.

Ceny targowe Warszawskie. — Dnia 13 b. m. placono: Za korzec pszenicy od rs. 6 k. 15 do rs. 6 k. 37 $\frac{1}{2}$; żyta od rs. 3 do rs. 3 k. 15; owsa rs. 2 kop: 30; kartofli rs. 1.

Kurs Giełdy Warszawskiej. — Dnia 14 Lipca r. b.: za obligi skarbowe 4 $\frac{1}{2}$ 100 rs. oprócz kup; żądają rs. 83 k. 59 $\frac{1}{2}$; za listy cast: 3go okr: oprócz kup: za 15 rs. żądają rs. 14 k. 90 $\frac{1}{3}$, dają rs. 14 kop: 87 $\frac{1}{3}$; za akcje Głównego Tow. Rossyjskiego dróg żelaznych 5%, żądają rs. 111; za akcje drogi żelaznej W.-W. za sztukę żądają rs. 78, dają rs. 77 kop: 50; za akcje drogi żelaznej Warszaw: Bydg: po rs. 100 i 500 żądają rs. 87, dają rs. 86 k. 50. Wartość kuponu bieżąca od obligi skarbowych rs. 1 kop: 15 $\frac{1}{2}$, od listów zastawnych kop: 3 $\frac{1}{2}$.

Przyjechali do Warszawy.

Baczyński Walerjan Ob: z Wieliszewa nr 625; Gorzechowski Józef Ob: z Kłomnic nr 625; Łuszczewski Józef Ob: z Kuchar nr 2766.

Wyjechali: Jabłonowski Aloizy Obyw: do Kamionny; Krosnowski Roman Ob: do Krzyżanówka; Roztropowicz Hannibal Ob: do Skotnik.

Przyjechali koleją żelazną: Jasiński Leon Ob: z Gdańska nr 625; Przybylski Józef Ob: z Karlsbad nr 601; Wratzszewski Marcelli Ob: z Berlina nr 668.

Wyjechali koleją żelazną: Morawska Melanja Ob: do Karlsbad; Słupecki Alex: Obyw: do Krakowa; Skalska Romanja Ob: do Drezna.

DONIESIENIA.

Dnia 11go b. m., przechodząc ulicą Długą, Miodową i Senatorską na Elektoralną, zgubiony został **Pugilarsik** mały, ciemno-zielony, w którym oprócz biletów do kapieli i lorynetki, nic nie było coby miało jakąś wartość pieniężną. Notatki i drobne pamiąteczki w nim zawarte, najwięcej obchodzą osobę poszkodowaną. Łaskawy znalazca raczy odnieść powyższy pugilars na ulicę Miodową, do domu Grabowskiego Ner 495, w podwórce na 1sze piętro, za nagrodą jakiej tylko sam zażąda.

Zakład Litograficzny

JÓZEFA RING,

od dawna przy ulicy Rymarskiej exystujący, przeniósł się obecnie pod Nr 649 ulica Przejazd, wprost Długiej do domu Wgo Naimskiego. Z wykonaniem akuratomem robot mu powierzonych i po cenach umiarkowanych, poleca się szanownej Publiczności.

Biuro Nauczycieli, Nauczycielek i Bon, istniejące dotąd przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 19, zawiadamia osoby interesowane, iż od Sgo Jana przeniesionem zostało na ulicę Nowo-Senatorską, do domu Wnej Gwozdekowej pod Nr 634 B, pomiędzy Hotelem Litewskim a Rzymskim, gdzie jak i dawniej załatwiają się wszelkie zlecenia z największą akuratomnością, tak za pośrednictwem korespondencji, jak i za osobistym zniesieniem się. — Tamże można powziąć wiadomość o Pokoju umeblowanym do najęcia, przy jednej z pryncypalnych ulic, z osobnym wchodem, dla osoby pojedynczej, ze stołem i usługą lub bez. — **M. Dahlen.**

SALA, z Pokoje z Alkową, Kuchnią, Meblami i Fortepjanem, ze służącą lub bez niej, są do odnajęcia zaraz na 6 lub 8 tygodni, pod Nr 1250 przy ulicy Nowy-Swiat, wprost Sułkowskich. Wiadomość tamże od frontu na 2m piętrze.

KANTOR LOTERJI

H. NUSSBAUM,

na *Nalewkach.*

Ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności **Losami** do 1ej klasy 102ej Loterji w różnych częściach. Graczom na prowincji zapewnia się akuratomność w przesyłaniu Losów do klas następnych.

Potrzeba od Sgo Michała r. b. **LOKALU** na Szkole Elem: Rząd: Mężka, oraz na Mieszkanie Nauczyciela. Kto by miał takowy do najęcia przy ulicy Elektoralnej, lub blisko teje, na parterze, lub na 1m piętrze, niech raczy bez odwołki czasu zostawić swój Adres w Cukierni J. Walter, przy ulicy Elektoralnej róg Orlej.

Z powodu braku miejsca, są do zbicia cztery duże **Oleandry** kwitnące. — Wiadomość bliższa w Młynie Parowym na Solcu, Szwajcar miejsc wskaże.



NAUCZYCIEL posiadający gruntownie języki łaciński i niemiecki, pragnie udzielać **LEKCJE** tychże języków, a też może przysposobić Uczniów do klasy drugiej Szkół Gimnazjalnych, przez czas wakacji. Wiadomość pod Nr 104 przy ulicy Piwnej, w oficynie na 1m piętrze, lub u Właściciela domu Nr 3074 przy ulicy Wolskiej.

W tych dniach przy ulicy Senatorskiej, obok Kantoru Loterji P. Dawidsona, otworzonym został Zakład Różnych

WÓD GAZOWYCH,

pochodzących z Fabryki Aptekarza A. Karpińskiego, a mianowicie: **Woda Sodowa** na Kufelki, Syfony i Butelki, **Woda Salecra**, **Lemoniada Gazowa** i nowo wynaleziony Napój odznaczający się szczególnie przyjemnym smakiem p. n. **Woda Szampańska**. Przytem mam honor zawiadomić, że biorącym Napoje Gazowe w większych partjach odstepuje się znaczny rabat, tak up. biorącym na raz 10 Butelek Wody Sodewej, liczonem będzie tylko po 7 Gr. za butelkę, to jest tyle ile kosztuje taż Woda na Fabryce Wgo Karpińskiego. — Pomieniony Zakład zaopatrywany bywa codziennie w świeże i wyborowe **OWOCE** stosownie do pory. — **W. W.**



Jest do sprzedania **KABETA** podwójna w jak najlepszym stanie, świeże nowe Koła z całym okuciem dodane mająca, zdadna może być dla Panów utrzymujących Remizy. Cena Złp. 1.500. Wiadomość w Cukierni W. Nowaczyńskiego, na przeciw Kopernika.

LOKAL na Bawarję lub podobny inny Zakład, w którym od lat kilkunastu Zakład podobny istnieje, z powodu nieprzewidzianych okoliczności jest do wyjęcia od dnia 1go Października r. b. na Pradze, przy Targu Wołowym, pod Nr 168. Wiadomość na miejscu u Rządcy domu.

GŁÓWNY SKŁAD MYDŁA

z fabryki

F. KOZŁOWSKIEGO.

otworzony został przy ul: Żabiej w domu HrabioW Zamoyskich.

Wyroby tej fabryki, wydoskonalone na sposób zagraniczny, tu jeszcze nie znany, zalecają się dobrocią, oszczędnością w użyciu, oraz przystępną i nader umiarkowaną ceną.

MŁODZIENIEC z Prowincji wzorowego postępowania, z ukończonych klas 4ch, życzy sobie umieścić się w Aptece. Jeżeliby przeto który z WW. Aptekarzy potrzebował, raczy powziąć wiadomość przy ulicy Złotej pod Nr 1500, u Właścicieli domu.



MEBLE Mahoniowe nowego fasonu, mało używane, adamaszkciem welnianym kryte, t. j. Kanapa, Stół przed kanapę, 2 Fotele i 6 Krzesel, z powodu braku miejsca są do sprzedania, w domu pod Nr 541, na 1m piętrze w oficynie.

FABRYKA PIECÓW, DREN

i wszelkich wyrobów z gliny

M. WINNICZKIEGO,

przy rogu ulicy Ludnej i Okrag, około Magazynu Solnego i Fabryki Chemicznej pod Nrem 2916 Lit: B. przygotowawszy znaczny zapas **Pieców**, oraz **Dren** poleca się pamięci Panów Właścicieli i Budowniczych.

Potrzebna jest **Bona**, wszystko jedno jakiej narodowości, tylko żeby **dobrze** mówiła swoim językiem i była w stanie udzielić początkowych nauk dzieciom; także żęby była opatrzona dobrimi rekomendacjami. Niech się zgłosi do Łazienek Wgo Kozłowskiemu.

Czwórka **Koni** rosłych i dobrze ujeżdżonych, gniadej maści, do przedania przy ulicy Chmielnej Nr 1526. Tamże **Szafa** masyw jesionowa, dużych rozmiarów, o 8u skrzydłach, w połowie okratowana, a przydatna na rozmaite składy i użytki, także do przedania, o czem bliższa wiadomość u Właściciela domu.

Przeniesiony został **Kantor Stręceń Rożbickiego**, pod Nr 32 przeciw Zamku i zajmuje się jak dawniej: 1) Stręczeniem **Kamienic** w Warszawie za gotówkę, na zamianę lub za summy hypoteczne. — 2) Wyszukiwaniem **Kapitałów** na hypoteki kamienic lub dóbr ziemskich. — 3) Stręczeniem **Dóbr, Folwarków i Kolonji**. — 4) Pisaniem **Prośb i Listów** w rozmaitych językach, a dla biednych bezpłatnie. — 5) Przyjmuje **Sprawy Sądowe**, a kto funduszu nie ma na proces, a jeśli ma dobrą sprawę, Kantor własnym kosztem procesować będzie. — 6) Stręczeniem **Rządów, Ekonomów, Pisarzy, Gospodyń** i innych osób żądających umieszczenia. — 7) Wyszukiwaniem Lokali z Meblami lub bez, a to za opłatą podług umowy na kosztą szukania. — 8) Przyjmują się adresa Lokali do najęcia, za opłatą podług umowy. — 9) W końcu Kantor nadmienia, że mając obszerny lokal i w punkcie pryncypalnym, będzie przyjmować w komis do sprzedania garnitury Mebli, Ubiory i inne przedmiota.

Przyjmuje się **BIELIZNA Męzka i Damska** do szycia, oraz **Hafty** rozmaite, przy rogu ulic Wróblej i Ordynackiej, w domu Hermana pod Nr 2873, u P. Marcinkowskiej.

DWA POKOJE, Przedpokój, Kuchnia i Piwnica, na 2m piętrze, w oficynie, są zaraz do odnajęcia przy ulicy Ciepłej pod Nr 1094c, w bliskości Żelaznej Bramy, idąc ulicą Grzybowską na lewo. Wiadomość u Gospodarza lub Lokatora na 2m piętrze od frontu.

Trzy **Krowy** Żuławskie po cielętach, po 4 lata mające, do sprzedania w domu przy ulicy Aleksandra Nr 1768 A, pierwszy dom za b. Akademią Medyczną. Wiadomość na miejscu.

Potrzebny jest zaraz **LOKAL**, a najdalej od Śgo Michała, w domu spokojnym, niezbyt daleko od środka oddalonym, składający się z 7u POKOI na parterze lub 1m piętrze, ze Stajnią i Wozownią. Wiadomość w Składzie Papieru P. Wojczyńskiego, przy ulicy Wierzbowej Nr 614b.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru S. Nelken. — **Losów** do Klasy 1ej Loterji 10zej, aż do chwili ciągnięcia nabyć można. Osoby zaś na Prowincji zamieszkałe, chcące mieć sobie Losy przesłane, franco do mnie zgłosić się raczą, a za akuratność w dopełnieniu ich życzeń, drogą korespondencji, zaręczam.

DWA POKOJE z Meblami są do wynajęcia od 15go Lipca, miesięcznie lub rocznie, na dole od frontu, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1259. Wiadomość u Stróża. — Tamże może być **Oficyna i Plac** do sprzedania.

Ważne Doniesienie.

Pod Nr 726, przy rogu ulic Orlej i Leszno, jest zaraz do wynajęcia **DWA POKOJE**, świeżo wyrestaurowane, z których jeden Pokój od frontu ulicy Leszno, drugi od dziedzińca, przytem Piwniczka i Zachowanie na drzewo; przydatne szczególnie dla procederzysty, jako położone w środku miasta.

Rs. 3 NAGRODY.

W Sobotę dnia 11go Lipca r. b., w Przejedzie z pałacu Hr: Andrzeja Zamoyskiego na Nowym-Swicie, ulica Sto-Krzyżką, Zielonym Placem, Marszałkowską, Królewską na Graniczną, zginął **KRZYŻ hebanowy** około 9 cali długi, pod spodem obłożony brązem, na hebanie osadzony Pan Jezus brązowy, nad którego głową umieszczona za szkłem relikwja. Uprasza się o oddanie do Zakrystji Śgo Krzyża, do Brata Antoniego, za nagrodą Rs. 3.



W Niedzielę dnia 12 b. m., zostawiono na ławce w Saskim Ogrodzie **książkę** do Nabożeństwa, oprawną w skórę czarną, ze złotem i brzegami, pod tytułem: „Ogień miłości Jezusa Chrystusa.“ Sumienny znalazca raczy zwrócić takąową do Redakcji Kurjera Warszawskiego, za nagrodą jeżeli jej żądać będzie.

Ktoby miał **DWA MAGLE Angielskie** zwzłeciami Rekwizytami, w dobrym stanie będące, do sprzedania, zgłosić się może po Adres do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Młoda Osoba mówiąca po francuzku i po niemiecku, życzy się umieścić do Towarzystwa Damy udającej się Zagranicę. Mogłaby też pełnić obowiązek przy dzieciach. Wiadomość powiażać można pod Nr 1582/1, w Alejach Jerolimskich, na 2m piętrze na lewo.



Na Pradze pod Nr 156, jest zaraz do wydzierżawienia **Ogród** owocowy i warzywny, w którym znajduje się znaczna ilość Winogron. Wiadomość tamże.

Lokale do wynajęcia każdego czasu r. b.

W domu przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1261, trzeci dom za ulicą Chmielną.

- 1) W oficynie na 1m piętrze, trzy Pokoje, Kuchnia, Piwnica, Drwalnia i Góra.
- 2) W oficynie na dole, jeden Pokój i Kuchnia, lub jeden Pokój i Przedpokój kawalerski.

Od 1go Października 1863 r.

- 1) Całe 1sze piętro od frontu, składające się z Salonu z Balkonem i Markizą, z 6u Pokoi, Kuchni, Piwnicy, 2ch Wozowni, 2ch Stajen, lub tylko jednej Wozowni, Stajni i Góry.
- 2) Dwa Pokoje i Przedpokój kawalerskie w korpusie, z których jeden jest od frontu.

Wiadomość u Właściciela na 2m piętrze.

Gdyby która z Pań, udających się do **Slucka**, potrzebowała **TOWARZYSZKI** Podróży, chcące się tamże udać własnym kosztem, niechaj się zgłosi do domu pod Nr 1347 L. F., na 1sze piętro od frontu, wchodząc ze wschodów po lewej stronie.



Jest do sprzedania za pomierną cenę dwie **Dorożek** nowych, jedna stara; **Sanek** dwoje używanych, oraz 10 **Koni**, 4 pary Chomont i Sieczkarnia, w domu przy ulicy Prostej pod Nr 1171 Lit: B, u Sykulskiego.

DOMINJUM we wsi Rudzie Pabianickiej, położonej przy szosie, między miastami Łódź i Pabianice, podaje do wiadomości: że w 14 dni po żniwach, będzie miało do sprzedaży **Parę set korey Żyta**, tak zwanego **Ołbrzymiego**, po Rs. 4 za korzec.

Przedaż Żyta wspomnionego, którego na zasiew tylko połowa, jak zwykle każdego innego Żyta wychodzi, jedynie w samej Rudzie, miejsce mieć będzie mogła.

Uprasza się Pana **Jakóba Nieczulskiego**, b. Kupca Miasta Miechowa, obecnie zaś mającego przebywać, jako Buchhalter jednego z Handli w Warszawie, o zgłoszenie się w interesie własnym do Redakcji Kurjera Warszawskiego.

FABRYKA I GŁÓWNY SKŁAD LUSTER

BRACI LESSER,

przy ulicy Rymarskiej, wprost Komissji Skarbu.

Zaopatrzone zostały znacznym wyborem

ZWIERCIADEL rozmaicie oprawnych, jak również bez ram, które po cenach najumiarkowańszych sprzedają się.—**ZWIERCIADLA** uszkodzone przyjmują się do podlewania.

Uczeń klasy 6ej, życzy udzielać lekcje, lub przysposobić Uczniów do klasy pierwszej albo drugiej. Osoby interesowane raczą zostawić adres swój w Cukierni Wgo Filtzer, przy ulicy Przejazd.

Ponawia się ogłoszenie, iż przy ulicy Orlej w domu pod Nr 203, w każdym czasie od godziny 6ej rannej, aż do późnej pory wieczornej, można dostać **MIEKA** prosto od krów, oraz zbieranego i zsiadłego, tudzież **Smietanki**.

Zarząd Zakładów Bankowych na Solcu.

Ma honor podać niniejszem do wiadomości publicznej ceny wyrobów, w Zakładach Bankowych produkowanych, a mianowicie:

	Nr 0	1 pud	Rs.	2 kop:	05
Mąka pszenna .	" 1	1	1	45	
	" 2	1	1	25	
	" 3	1	1	—	
	" 4	1	—	42 ¹ / ₂	
Otręby pszenne	" 1	1	—	42 ¹ / ₂	
Mąka żytna	" 1	1	1	20	
	" 2	1	—	95	
	" 3	1	—	50	
	" 4	1	—	45	
Otręby żytnie	" 1	—	—	40	
Olej rzepakowy surowy	za wiadro	4	20		
" preparowany	"	4	50		
" lniany odstaly	"	3	90		
" maszynowy	za kamień	4	05		
Makuchy rzepakowe świeże	za pud	—	57 ¹ / ₂		
" lniane	"	—	70		
Gips w odłankach	za centnar	—	45		
" mielony do nawozu	"	—	60		

Nadmienia się zarazem, że wszystkie Składy utrzymujące sprzedaż tych wyrobów, obowiązane są w partjach, z cząwszy od jednego puda, sprzedawać po cenach powyższej wyszczególnionych.—Warszawa dnia 10 Lipca 1863 r.

Rejewski.

Krawiec Damski, mający zaszczytną ze wszech względów renomę, tak co do dokładności robót, jako i pospiechu, najmniej tanioci obecnie požadanej, zawiadamia niniejszem, że zmienia mieszkanie swe z Nru 1254 pod Ner 1258, nowy 55, przy ulicy Nowy-Swiat, za ulicą Warecką, gdzie potrzebne są **Panny** uzdatnione i do nauki, przychodnie i ze wszystkim, za naukę cena najumiarkowańsza.—Także podejmuje się wyczuć w krótkim czasie kroju.—**Jan Ostrowski.**



Za cenę bardzo przystępną, jest do sprzedania **Pojazd** zupełnie nowy, poczwórny, z fordeklem, fasonu modnego i gustownego, na urząd i mocno zbudowany, mogący służyć do miasta i do podróży, z czterema kołami zapasowemi; oraz **Fortepjan** mahoniowy Fabryki Buchholtza starego, zupełnie w dobrym stanie, przeszło o półsiódmej oktawy.—Wiadomość przy ulicy Hożej pod Nr 1685, u Właścicielki domu.

Zgubioną została w przejeździe z ulicy Leszna do Mostu **Kłanka** miesięczna od karety. Uprasza się znalając o zwrot takowej na ulicę Miodową pod Nr 492, do Stangreta Łukasza Szymańskiego, za nagrodą Złp. 6 gr. 20.

SKLEP

z Pokojem, Piwnicą i Komórką, zaraz do odnajęcia, przy ulicy Bagno, wprost Śto-Krzyżkiej, Nr 1083 Lit. B, za cenę przystępną. Wiadomość w każdym czasie w Handlu Win L. Bogdańskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 1299, nowy 40.

Dom Przemysłowo-Rolniczy Informacji i Prośb, pod firmą **Wincentego Lutostańskiego**, przy ulicy Bielańskiej pod Nr 611 dotąd exystujący, przeniesiony został na ulicę Długą pod Nr 546, do domu Suchy Las zwanego, i powiększając swą działalność dla powiększenia się interesów, oznajmia Szan: Publiczności, że wszelkie czynności załatwia; obecnie ma rozmaite domy do sprzedania, oraz majątki wiejskie, od 13 do 300 włók ziemi, za gotówkę lub w zamian za posiadłość miejską lub wiejską; dzierzawy wiejskie do wypuszczenia; dostarcza oficjalistów; niektórych ma do umieszczenia; lokuje kapitały, redaguje prośby do wszelkich władz, a biednym bezpłatnie. Załatwia również interesa Sądowe, Administracyjne i Skarbowe.—**Lutostański.**



Z powodu wyjazdu, są do sprzedania różne **Meble**, jako to: 6 Krzesel, 2 Fotele, Kana pa, Stoły, Komoda, Szafy i t. p. oraz różne narzędzia kuchenne i gospodarskie. Wiadomość przy ulicy Śto-Krzyżkiej pod Nrem 1342, na 2m piętrze.

Cztery Pokoje, Przedpokoik, Kuchnia, Góra i Piwnica, w domu W. Dobrycza, na Krakowskim-Przedmieściu, z przepyszny widokiem, do najęcia rocznie lub kwartalnie, rs. 75. Wiadomość na miejscu u Stróża.

JEDYNA FARBIARNIA PAROWA W WARSZAWIE.

JÓZEFA JUDLIN.

Ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż **SKLEP** jego sytnowany na Krakowskim-Przedmieściu, w domu Rezlera, od dnia dzisiejszego przeniesiony został do domu Grodzickiego pod Nr 411, (nowy 9), na Krakowskim-Przedmieściu.

Drzewo Brzozowe prosto z lasu,

zupelnie suche i zdrowe, w szczapach przyzwoitej grubości, w sążniach trzy-lokciowych kubicznych, dostawianem będzie do Warszawy bez zawodu w ciągu dni ośmiu od daty zamówienia. Sążnie te dobrej miary ułożone zostaną na wskazanem miejscu przez włóścian je dostawiających podług wykładu leśnego. Cena jednego sążnia Rs. 11. Obstalunki przyjmują się u P. Woyczyńskiego, Skład Materiałów Piśmiennych przy ulicy Wierzbowej, wprost Teatru utrzymującego, i w Kantorze Loterji Pani Tycy, ulica Rymarska Nr 740; oraz u P. Glatsterna, Zarządcy Bazaru, ulica Graniczna Nr 969.

KAFLE

z dwóch Pieców, jednego mniejszego okrągłego, drugiego zwyczajnego, oraz

RURY i DRZWICZKI,

sa do sprzedania.

Wiadomość u Stróża Ludwika, w domu gdzie Redakcja Kurjera Warszawskiego.

Do Składu

STANISŁAWA BAUMANN,

w Warszawie,

przy ulicy Elektoralej, Nr 795, nadszedł:

- a) **CEMENTU** Angielskiego Portlandskiego **ROBINA et Comp.**
- b) **CEGLY** Ognio-Trwałej Angielskiej **COWENA.**
- c) **WĘGLI** Kamiennych Angielskich **KOWAŁSKICH.**
- d) **STALI** Resorowej Angielskiej.
- e) **TEKTURY** Kamiennej do pokrywania dachów.
- f) **GLINEI** Ognio-Trwałej Angielskiej.

Zobowiązani jesteśmy z W. X. Poznańskiego, o zwróceniu uwagi na Zakład Dra **Żelasko**, Fizyka Powiatowego, Rady Zdrowia, w Kowanówku, dla Osób chorobom nerwowym podległych i na umyśle cierpiących przeznaczony. Rzeczony Zakład leży o $\frac{1}{4}$ mili od miasta Powiatowego Obornik w Wielkiem Xiezwie Poznańskiem, cztery mile od Poznania samego, a dwie od Stacji Kolei Żelaznej Szamotuł, tak, iż z Warszawy Drogą Żelazną przez Bydgoszcz, Krzyż i Szamotuły, w przeciągu jednej doby, dostać do niego się można. Za pomocą Stanów Wielkiego X. Poznańskiego, które się pożyczką 20,000 talarów, do tego przyczyniły, Zakład Kowanowski w r. 1858 nowo został wybudowany i od tego czasu po części zostaje pod opieką Stanów. Wewnętrzne jego urządzenie, we wszystkich odpowiada żądaniom terażniejszości, a miłe ze wszelkim miar położenie należące do Zakładu, a 600 mórg obejmującej posiadłości, dostarcza wszelkich środków, jakie ku rozerwaniu i rozweseleniu chorych posłużyć mogą. Nadto już w przeciągu tego roku do skutku przyjdzie od dawna pielegnowany przez Pana **Żelasko**, projekt wybudowania w ogrodach Zakładu, obok głównego gmachu, kilka pomniejszych, z wszelką wygodą i elegancją urządzonych pawilonów, w których dystygnowane osoby, lub takie którym bliskość innych chorych jest przykłą, z całą swoją służbą spokojnie się będą mogły pomieścić. Każdemu z chorych, skoro tylko stan jego choroby przestaje być w tej mierze przeszkodą, kółko rodzinne Właściciela stoi otworem, a każdy z domowników długoletniem doświadczeniem nauczony, umie się z nimi obchodzić. Zakład w Kowanówku należy do największych Zakładów prywatnych miejscowych i jest jedynym, w którym język polski obok niemieckiego i francuzkiego, zostaje

w codziennem użyciu. Właściciel i Dyrektor Zakładu, ma na polu wymienionych chorób 25cio-letnią praktykę za sobą, która na Szlązku w Zakładzie **Lejbus** rozpoczął, a następnie w Owińsku rozprzestrzenił i doświadczeniem utwierdził; przy ostatnim Zakładzie praktykował jako **Lekarz** przez lat 10, **Drugim** Lekarzem Zakładu jest Dr **Karczewski**. Zwyczajna opłata za chorego w tym Zakładzie wynosi 40 tal: miesięcznie; za chorych natomiast, którzy więcej od innych dozoru i opieki potrzebują, kilku pokoi, osobnego dozorczy, lub ciągłej obecności własnej służby, albo kogokolwiek z krewnych żądają, podwyższa się opłata w miarę ich osobistych wymagań. Za powyższą opłatę dostarcza zakład wszystkiego, czegokolwiek do wyleczenia, a mianowicie do odpowiedniego stanowiska chorego utrzymania potrzeba, bez żadnych rachunków pobocznych; wyjątku jest jedynie bielizna, ubiór i pościel. Pensję płaci się kwartalnie, a przy odbieraniu chorego oblicza się za miesiąc. Przyjęcie chorego może każdego czasu, nawet bez poprzedniego zawiadomienia, nastąpić, i nie potrzeba w tym celu niczego, prócz świadectwa lekarskiego, i o ile możności zobowiązania się regularnej wypłaty pensji. Wielorakie dopytywania, dotyczące się warunków przyjęcia do tego Zakładu, jako też znane przykłady oddawania chorych do takich Zakładów, w których przez cały czas swego pobytu, ani jednego słowa swego ojczystego języka nie zasłyszą, podczas gdy używane tamże języki im obce, spowodowały Dyrektora Zakładu do niniejszego ogłoszenia.

MŁODZIENIEC ze świadectwem z ukończonych

nauk najmniej class 4ch i dobrego prowadzenia się, pożądanym jest od 15go Lipca r. b., do ciągłego nadzoru, oraz przysposobienia dwojga 8-letnich dzieci do klasy 2ej Szkół Rządowych, za stół, stancję, a nadto według umowy dopłatą. Wiadomość u Właściciela domu Nr 1626/7 przy ulicy Żurawiej.

Jeden z najskuteczniejszych środków

le czy

zatwardzenie, astmę, bólesci wątroby, zapalenie kiszki, migreny, katary, skrofuły, podagrę, reumatyzmy, wyrzuty naskórne, spędza żółć i zamólenie żołądka, i w ogólności wszelkie słabości spowodowane przez nieczystość krwi.

Dla zapobieżenia i wyleczenia powyższych słabości, nie masz skuteczniejszego środka jak

Pigulki roślinne przyjemnego smaku

P. CAUVIN.

Ich działanie jest łagodne, nie zostawia po sobie żadnych szkodliwych śladów. Dozy mocniejsze nie grożą żadnem niebezpieczeństwem. Obliczna słodkiego smaku czyni je łatwemi do zażycia.

Jest to lekarstwo naturalne,

potwierdzone przez fakulteta medyczne, i zalecane jako środek najskuteczniejszy czysto-roślinny, czyszczący i krew oczyszczający. Pigulki te nie zawierają ani merkurjuszu, ani żadnej substancji mineralnej, są one czyste z roślin zrobione i tak doskonale preparowane, że ani wilgoć, ani gorąco żadnego nań wpływu nie wywierają. Słodkie, przyjemne do zażycia, działanie ich jest umiarkowane, stanowią one środek jedyny, łatwo zastosować się dający dla dzieci, dorosłych osób i starców.

Przygotowane przez P. Cauvin, Aptekarza, Ucznia Szkoły Wyższej Farmaceutycznej w Paryżu, na Placu Tryumfalnej Bramy d'Étoile Nr 10, Pola Elizejskie. Instrukcja użycia dołączona jest do każdego pudełka.

Dostać można we wszystkich głównych Aptekach Królestwa i Cesarstwa.

(4)



Dnia 12go Lipca r. b., o godzinie 10ej rano, zginął **Pies**-Pudel biały nieostrzyżony, z Kancelarii Cyrkułu 9go. Właściciel jego mieszka pod Nr 1763 A; przy rogatce Mokotowskiej; kto przyprowadzi, otrzyma nagrodę.